
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.515 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Altera Regime de Trabalho. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho dos servidores abaixo relacionados, ocupantes 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotados no Campus Ipojuca desta 

Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 03/2018-Campus Ipojuca, nos termos da 

Resolução nº 13/2018-CONSUP, a contar de 01/10/2018. 

 
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

1041542 
ROMULO ROCHA DE 

ARAÚJO LIMA 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23296.007725.2018-93 

1894912 THIAGO SABINO PESSÔA 40 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23296.007865.2018-61 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.24 18:39:30 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.516 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.005545.2018-97, com despachos exarados, 

 

 

 RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências, ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0813460-

44.2018.4.05.8300. 

 

SIAPE Nº NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

0275592 JOSEFA MAXIMINA DA SILVA 01/03/2013 RSC III 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.24 18:47:54 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.517 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Remoção por Permuta. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Processo nº 23298.015447.2018-28 com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Autorizar a Remoção por Permuta dos servidores abaixo relacionados. 

 
SIAPE Nº NOME DE PARA 
1867279 RODOLFO LOURENÇO GODOY Campus Vitória de 

Santo Antão 

REITORIA/DEaD 

2192478 DIOGO EMANUEL DE ALMEIDA FRANÇA REITORIA/DEaD Campus Vitória de 

Santo Antão 
 

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.24 18:52:21 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.518 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Convalida atos e designa 

Substituição. 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 84/2018-DLC/PROAD com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

 Art. 1º Convalidar a substituição efetivada nos dias 22 e 23/10/2018 pela servidora 

GISELE KELY SANTOS DA SILVA LINS, matrícula SIAPE nº 1804551, CPF nº 060.535.614-

95, na função Coordenadora de Compras da Reitoria desta Instituição Federal de Ensino. 

 

  Art. 2º Designar a servidora para responder pela mencionada Coordenação no 

período de 24/10/2018 a 01/11/2018, devido ao afastamento de seu titular por motivo de férias. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.24 18:36:57 -03'00'


